III. Qui tempore ieiunii carnes recensitas comedunt, peccant mortaliter iuxta omnes, nisi materiæ parvitas excusat. Dari enim etiam in hoc præcepto parvitatem materiæ, quemadmodum datur in præcepto naturali non furandi, & in aliis, communiter docent Theologi. Id solum in disputationem vocatur, quænam carnis quantitas pro parvitate materiæ habenda sit. P. Matthieus Stoß in suo *Tribunali Penitentia Part. III. Lib. I. quest. 111. artic. 3. num. 527.* hæc scribit: *Mibi, qui hæc scribo, placuit olim dicere, medium circiter libram esse magnum materiam, parvam quidquid infra illam.* Et hoc ideo, quod de mente legislatoris tam benigne quam potest, presumendum fit; neque adeo existimandum, ita illum voluisse constringere conscientias, ut peccato mortali se obstringerent illi qui non tantum carnis comedenter, quantum in iusto prandio sufficeret illi qui carnibus moderate veseci solent. Hoc autem videtur esse medium circiter libram. Hanc opinionem retractavit, ut nimis laxam. Sed hæc opinio realiter considerata modo non placet; cum videatur ex aequo laxior. Quare num. 528, hæc addit docens, eam quantitatem que dimidiâ partem quadrantis librae, seu quatuor lott fere exequat, sufficere ad peccatum mortale; eam vero que hoc notabiliter minor est, peccati venialis limites per se non excedere, secluso scandalo. Sumit libram Germanico more, que sexdecim uncias constat. Quare definit, parvitatem materiæ esse infra duas uncias cum notabili decremento. Paucis, unam unciam statuit esse parvitatem materiæ. Una enim uncia, ad duas comparata, est notabiliter minor. Hæc opinio, comparata ad primam, est notabiliter minus laxa; sed absolute adhuc laxa est. Pasqualius *de cibis. xlxi. num. 5.* dimidiâ unciam carnis pro parvitate materiæ statuit. Mirum est Auctorem istum tantam carnis portionem pro parvitate materiæ assignare; cum deinde *de cibis. cxli. num. 5.* doceat, medium unciam chocolatæ esse materiam gravem, & eum qui illam in aqua infusam sumeret, frangere ieiunium, & mortaliter peccare: de quo suo loco. Nunc dicere sufficiat, hanc Pasqualigi opinionem communiter vel ab ipsis benignioribus Casuistis reprobari. Vide Leandrum *tratt. v. disp. 11. quest. xii.* Hic assignat octavam unciae partem; alii exiguum frustulum, ut illud quod coqui, & pincetæ sumero

solent ad ciborum saporem dignoscendum: quod licite faciunt. Præcisa quantitas assurgari vix potest. In hoc omnes convenient, quod particula carnis quam comeditur, debeat esse satis exigua, ut pro parvitate materiae iudicari debeat.

IV. Quæst. L. *An in aliquo eventu licitum sit carnes comedere ieunii tempore?* Resp. Qui nullum alium cibum habet, licite vesci potest carnibus: quia præceptum ecclesiasticum non obligat cum periculo vitæ, vel salutis. Quid, si nulli alii cibi præter panem suppetent? Pasqualigus *decis. 49. num. 3. & 4.* defendit in hoc casu posse quemque carnibus vesci; etiam si unico die id contingere. Pasqualigo adhæret Leander *trad. v. disp. xi. quæst. xix.* si sermo sit de magnatibus, & nobilibus, assuetis epulis selecloribus; secus dicendum, inquit, de rusticis, aliisque similibus, qui vix umquam saturantur pane. Hæc opinio laxa mihi videtur. Nullus siquidem, dummodo sanus sit, & peculiari debilitate non laboret, notable patitur detrimentum, si unico die pane solo vescatur. Quin hæc unius diei inedia ad salutem consert. Paterentur utique detrimentum aliquod molles fauces, secus corporis sanitas. Finis proximus ieunii est corporis moderata confliktatio, sensuunque maceratio. Quid ergo obrutis quamdam corporis molestiam, ut a lege ieunii fideles solvas? Solum detrimentum notabile salutis satis potest ad conseruandum licitum esum carnium ieunii tempore. Cam ergo iuxta communem existimationem quilibet, quamvis delicatus & mollis, dummodo sanus sit, & mediocriter robustus, uno die refici possit solo pane, quin salutis corporalis incommodo obnoxius sit: distinguenda sunt hæc duo, sanitatis detrimentum, & delicati corporis cruciatus. Primum excusat, secus secundum. Qui vero assuetus selecloribus dapibus, per plures dies careret omni cibo præter panem, abundaret vero carnibus; eisdem vesci posset: quoniam, si solo pane pluribus diebus aleretur, probabili sanitatis lue damno non exiguo subiiceretur. Fideles, transeuntes per infidelium, & hæreticorum provincias, diebus prohibitis edere licite carnes queunt, quoties grave periculum illis immineat; secus, si absque gravi damno absinere valeant. Idem dicendum de remigantibus in hæreticorum, & infidelium tremebus. Catholici, qui famulantur hæreticis, carnibus vesci minime possunt, secluso gravi damno, aut periculo; quidquid in contrarium dicat Layman *Lib. IV. trad. viii. cap. iii. num. 3.* quoniam, cum alii cibi suppetant, & periculum damni absit, nulla assignari potest vera causa excusans. Catholici enim domicilium habentes in infidelium regionibus obstringuntur præceptis ecclesiasticis: quia hæc nou locum, sed personam sequuntur. Nec Layman hoc negare potest.

V. Licitum est carnes suppeditare & perpetuo amentibus, & pueris ante completum septennium. De perpetuo amentibus res clara est: quoniam non sunt legis capaces; & amentia est morbus gravissimus, qui carnibus indigere potest. Pueri quoque ante expletum septennium a vinculo legis soluti sunt. Si tamen

ante septennium rationis lumen affulisset illis , deberent a carnis abstinere : quia præceptum Ecclesiæ obstringit omnes lumine rationis perfusos . Immo , quamquam ante septennium rationis usu prædicti non sint ; attamen in hac abstinentia exerceri eos per optimum erit , ut facilius , instante præcepto , illud observare valeant . Quando vero dubitatur , an lumen rationis advenerit , iudicandum est re ipsa advenisse ; sicuti & septennio expleto , censendum est illos lumine rationis potiri : quia in dubiis tunc pars est eligenda . Quod confirmari potest paritate legis divinæ . Si enim lumen rationis ante septennium splendeat in aliquibus pueris , isti observationi legis divinæ obstricti sunt . Quidni ergo & observantiae legis ecclesiastice ? Et licet non pauci iuniores contraria tueantur opinionem ; hæc tamen nostra probabilius est , quam defendunt Azorius *Tom. I. Lib. VII. cap. xvii.* seu *xxviii.* quæst. 11. Diana *I. P. trad. ix. resol. 42.* Trullench. in *Bull. Lib. I. S. 4.* dub. 2. Sanchez *I. P. Sum. Lib. I. cap. xi.* Bonacina de *leg. Tom. II. disp. 1. quæst. 11.* *punct. 6. num. 5.* Suarez *Tom. IV. in 111. part. disp. xxxvi. sec. 2. num. 3.* Salmanticenses *traſt. xxiiii. de 3. præcep. Decal. cap. 11. punct. 2. num. 20.* & alii plures .

VI. Quæſt. II. An dispensatus in die ieiunii ad carnium eſum , posſit quæcumque carnes etiam ſuillæ comedere ? Resp. Plures Auctores sustinent partem affirmati- vam , alia nulla producta ratione , niſi quod carnes ſuillæ , & ſale conditæ ſint veræ carnes . Sed nos hanc opinionem reicimus . Dicimus itaque , dispensatum a carnisbus poſſe ſolas carnes ſalubres comedere ; ideoque peccare graviter eos qui omnes indiscriminatim carnes manducant . Probatur , Eas ſolas carnes comedere potest Christianus dispensatus quæ comprehenduntur ſub privilegio diſpensationis . Quemadmodum enim qui nullo modo eſt dispensatus ad carnes comedendas , niſi carnium manducare liceat ; ſic qui ſolum dispensatus eſt , ut carnisbus ſalubribus vefci poſſit , iſtas tantum , & non alias , manducare iure valet . Porro me dicus , ſive quicunque ſuperior , qui diſpensationis privilegium ad eſum carnium impertitur , nullo modo concedit eſum carnium ſalitarum , ſuillarum , & ſimiliūm . Quandoquidem cur , quæſo , eſum carnium concedit medicus ? Non ſane alia ratione , niſi ut occurrat alicui infirmitati . Ergo eas ſolas carnes comedendas concedit quæ tuæ infirmitati , vel incommodo congruæ ſunt . Carnes autem nocue , ut ſuillæ , ſalitæ , ſimilesque , non modo non congruant , ſed repugnant tuæ ne cessitati . Nonne , ſi expreſſe eiusmodi carnes noxias a ſuperiore poſtulares , eas tibi denegaret ? Qua ergo ratione prælumi potest , in diſpensatione data illas comprehendī ? Hanc opinionem defendit etiam La Croix *Lib. III. part. 11. quæſt. cclv.* num. 1313. contra Tamburinum , qui *Lib. IV. cap. v. S. 1.* contrariam ſustinet . Conſimilat noſtra ſententia auſtoritate Clementis XI. ſummi Pontificis , qui in decreto inſra referendo , Romæ publicato anno 1702. die 24. Februarii , hæc habet . *Animadvertant q̄ medici , q̄ qui petunt ſententiam , ut attendant qualitatem carnium , quod*

quod nempe sint salubres : quia hoc solum permittuntur in Quadragesima bis qui ex iusta causa nequeunt vesci cibis quadragefivalibus. Hanc sententiam defendit Cardinalis Cozza Tom. de iejunio 111. part. art.3. dub.6. pluresque alios Auctores allegant. Qui autem dispensatus est a cibis esurialibus, non peccat contra ieunii praeceptum pisces comedendo : quia piscium elus nulla lege tempore ieunii prohibetur ; nec qui in esu carnium dispensat, novam legem imponit, quæ prohibeat cibos aliquoquin licitos. Ratio autem Navarræ qui Tom. I. conf. conf. 5. contrariam defendit sententiam, minime consistit. Inquit enim : Si pisces nocent, dispensatus uti non potest ipsisdem ; si non nocent, sine causa fuit dispensatus. Dico pisces nocere , ut supponitur, & comedentem peccare vitio intemperantie , secus adversus præceptum ieunii. Si scire cupis, num dispensati ad esum carnium, comedere lacticiae valeant; vide *commentarium nostrum* in RESCRIPUTUM BENEDICTI XIV.

VII. Quæst. III. An dispensatus in Quadragesima ad esum carnium possit eisdem comedere feria xv. & vi. ac sabbato quatuor temporum eiusdem Quadragesime ? Resp. Quæstæ decisiō pendet a voluntate ipsius superioris dispensantis, & a maiori vel minori infirmitate, vel necessitate illius qui petit dispensationem. Si enim tanta sit infirmitas in dispensato, ut per annum feria sexta, & sabbato carnis egeat, illisque vescatur; etiam in Quadragesima illas comedere poterit diebus quatuor temporum. Si vero communiter per annum bis in hebdomada a carnis abstineat; etiam in Quadragesima potiori ratione abstinere debet. Neque in generali dispensatione pro tota Quadragesima intelligitur, seu præsumitur dispensatus pro præfatis diebus: quia necessitas non est extendendæ ad eosdem dies quatuor temporum dispensationem; peccaretque medicus, si absque iusta causa ad omnes indiscriminatim dies privilegium dispensationis porrigeret.

C A P U T IV.

Dispensatio abstinentiæ a carnis non infert dispensationem a iejunio; sed dispensari ad carnes lege ieunii tenentur, nisi infirmitas, aut virium debilitas obstant. Quædam quæsta resolvuntur.

I. **Q**Uæstionem versandam suscipimus, quam recentiorum Casuistarum plures ad inanes Metaphysicæ regulas revocarunt. Enimvero, quia ex purissimis sacræ Theologiæ fontibus nil admodum haurire potuerunt, quo suam in hac materia laxam, & penitus improbabilem opinionem irrigarent, ad quædam arbitri-

traria ratiocinia confugerunt, quæ, ut infra patebit, ad Moralis christianæ controversias dirimendas inepta prorsus sunt. Quamobrem adversus istos merito exclamat Launoius *dissert.* de veteri ciborum delectu. *Falsi sunt recentiores quidam Theologi, qui carnium abstinentiam ad iejunii substantiam ita pertinere dicunt apud Bonacinam quæstione 1. de præceptis Ecclesiæ punto 11. ut qui absolute carnes comedit, iejunare non teneatur. At iste philosophandi modus Autores suos prodit non admodum versatos in antiquis iejuniorum ritibus.* Ut controversiam hanc penitus exhairem, integrum edidi volumen, inscriptum *La Quarefima appellante.* Si plura cupis, illud legito. Nunc, ut veritati manifestandæ viam aperiamus, ea quæ penes omnes certa sunt, secernamus oportet ab iis quæ in controversiam vocantur. Distinguendi ergo in primis sunt *impotentes a dispensatis.* Impotentes ad iejunium sunt infirmi, qui tum a carnis, tum ab unica comeditione soluti sunt, non titulo alicuius dispensationis, sed titulo solius impotentia. De his nulla potest esse difficultas. Secundo iis qui dispensantur, sunt in dupli classe. Alii namque sunt debiles, valetudinarii, qui frequenter cibo indigent, simulque carnis : & quia ita evidens non est eorum impotentia, quemadmodum est illa decumentum, febre que laborantium ; idcirco dispensatione opus habent. Iстos quoque tum a carnis, tum a iejunio dispensari posse concedimus. Quando autem possint, debeantque ab utroque, & quando ab uno tantum onere solvi, prudentis, & christiani medici relinquimus iudicio. Posterioris classis sunt Christiani valentes, & robusti, quibus ciborum quadragesimalium, piscium nempe, olerum, vel etiam laetificiorum, usus nocuus est. Hi dispensantur in esu carnium. Quæritur ergo, an eo ipso intelligantur dispensati etiam ab observantia iejunii, id est unius comeditionis ? De his enim solis disputatur. Pauci sunt qui quæstionem hanc sic pressè distinctam exhibuerint. Non negamus tamen, quosdam, maxime ex iis qui non ita pridem scripserunt, distinctionem hanc indicasse. At postea illi ipsi qui controversiam de infirmis debilibusque, & de sanis, robustisque hominibus distinxere, in Theologis citandis nullum servarunt discrimen ; & pro laxa, ac improbabili opinione laudarunt eos qui solum de impotentibus ad iejunium loquuntur ; ut iam iam palam fieret.

II. Duplex itaque de hac controversia circumseruntur sententia. Una, quæ assert omnes dispensatos a cibis esuriis, sive debiles, sive sanos, robustosque, eo ipso dispensatos pariter esse a iejunio. Pro hac sententia plures allegari solent Theologii. Primus omnium citari solet Caietanus 2. 2. quæst. cxlvii, art. 8. s. *Ad hoc dicitur.* Et tamen Caietanus non solum non favet huic opinioni, sed oppositum prorsus docuisse convincitur. En verba Caietani. *Dispensati ex impotentia evidenti ab abstinentia carnium sunt totaliter absolti a præcepto iejunii.* Potentes vero abstine-re a carnis, non potentes autem abstinere ab ovis, aut a laeticiniis, non absolvuntur.

a pre-

a precepto *ieiunii*. Et rursus potentes abstinere ab omnibus bis, sed impotentes ad servandam unicam comedionem, liberantur a *ieiunio solum*, & non ab abstinentia proibitorum in *Quadragesima*. Ex hac Caietani doctrina duo colligimus. Primum, quod ille solos ex evidenti impotentia dispensatos a carnium abstinentia solutos declarat a lege *ieiunii*. Iam sub initium disputationis dictum est, eos qui aliquo manifesto morbo laborant, quive inter impotentes ad corporis macerationem computantur, non tam dispensatos, quam re ipsa excusatos & liberos esse a *ieiunii* lege. Ubi Caietanus nec verbum habet de hominibus sanis, & robustis, quibus solummodo cibi quadragesimales noxi sunt; & de quibus solum controversia vertitur. Loquitur itaque Caietanus de solis evidenter impotentibus, id est de iis qui re ipsa febri, vel alio gravi morbo vexantur: quos omnes & nos liberos a *ieiunio* asserimus. Secundum, quod ex laudata Caietani doctrina deducimus, est, *ieiunium ecclesiasticum* pluribus veluti partibus constare; & velle Caietanum ut ille qui potest aliquas partes implere, ad id teneatur; licet non valeat exequi omnes. De quo paullo infra. Falso itaque pro contraria sententia Caietanus laudatur. Quare turpiter aberrant qui Caietani auctoritatem allegant, ut probent; dispensatum a carnibus dispensatum esse a *ieiunio*. Secundus, qui pro hac eadem opinione citatur, est Azorius: qui similiter nulla facta distinctione eorum qui ex infirmitate, ab iis qui ob solum nocumentum piscium dispensantur, absolute asserit, quemadmodum Caietanus, dispensationem edendi carnes secum deferre solutionem a *ieiunio*. Isti duo Auctores, qui ex antiquioribus pro opinione laxa citantur, praesatae distinctionis non meminerunt; quia tum temporis nonnulli infirmis eis carnium concedebatur. Ex iis que de his duobus Auctoriis dicta sunt, inferas velim, quanta sit aliorum recentiorum diligentia in antiquoram promenda doctrina. His paucis prælibatis, ad rem accedamus, veramque sententiam promamus.

III. Christiani qui non infirmitatis, vel notabilis debilitatis titulo, sed quia quadragesimalium ciborum usus nocuus illis est, dispensationem edendi carnes *ieiuniorum* tempore obtinent, *ieiunii* lege tenentur. Hec sola sententia vera; bac sola probabilitas constata. Altera penitus improbabilis. Ut tanta libertate loqunamur, temporum nos cogit calamitas, in quibus probabilitatis suco laxissimæ sententiae a nonnullis, tamquam licet, proponuntur. Porro, ut a contraria sententiae confutacione initium ducam, illius potissimum fundamentum statim exponendum est. Abstinentia, inquit, a carnibus essentiam *ieiunii* constituit. Sublata cuiuscumque rei essentia, res ipsa destruatur necesse est. Ergo ii qui edendi carnes licentiam habent, a lege *ieiunii* soluti sunt. Neque enim coniungi potest cum carnium comedione *ieiunii* observantia: sed, quemadmodum submoto animali rationali tollitur homo; sic ablata abstinentia a carnibus, tollitur *ieiunium*, cuius essentia in abstinentia eiusmodi sita est. Hoc purum putumque (pace istorum Auctorum sit

dictum) commentum est in morum materia. Illudque semper magis compertum fit, quam maximum damnum passa sit morum Theologia, ex quo a non paucis ad Metaphysicæ regulas revocari cœpit. Verum utique est adductum principium, si de essentiis metaphysicis, quæ individuae sunt, sermo habeatur; falsissimum vero evadit, cum ad res morales transfertur: quoniam moealium rerum essentiae dividuae sunt, & ex pluribus partibus sœpe coalesceant. Id maxime comperitur in ieiunio, quod iuxta omnes pluribus constat partibus. Totum autem ex pluribus partibus concretum minime destruitur ob unius partis iacturam. Itaque sub hac sola consideratione adductum principium inane est, & ad morum controversias componendas ineptissimum. Ceterum alio etiam ex capite omnino corruit, quia commentitio fundamento superstructum. Adversarii siquidem tamquam certum ponunt, abstinentiam a carnibus esse partem ieiunii potissimum, seu id quod prius in ieiunio concipitur. Quod si dixerim ego falsissimum esse, & ex antiquitatis ignoratione ortum ducere, fortassis nemo nimis audacie me arguere poterit. Idcirco capite superiore statui, unicam comeditionem esse præcipuam ieiunii partem. Neque unicum Doctorem ex antiquis qui contrarium doceat, adducere recentes valent. Quin Cajetanus, quem pro se stare falso obtrudunt, oppositum conceptis verbis scribit 2. 2. quæst. cxlvii. art. vii. Non est autem eadem ratio de unica comeditione, & aliis conditionibus. Quoniam ieiunium novi testamenti ex abstinentia carnium, & unica comeditione constat, tamquam ex substantiabibus; ita quod unica comedatio est essentialior ieiunio, utpote a principio ieiunii constituta in veteri testamento, in quo usque ad vesperam affigendum hominem ieiunio statutum est. Et sane, ut Cajetanus indicat, in veteri lege ieiunium, unica comeditione peragendum, legimus imperatum. Atque, ut dictum est, licet plures abstinerint etiam a carnibus, dum ieiunabant; omnes tamen sic abstinuisse haud possumus afferre; sicuti certo defendere valemus, omnes ieiunantes semel tantum comedisse. Quid quod omnes sectæ, Iudaica, Turcica, nedum Lutherana, & Calvinistica, dum ieiunant, unicam servant comeditionem; minime vero a carnibus abstinent? Id porro ad essentiam (si etiam metaphysico ratiocinio indulgere velimus) cuiusque rei pertinet quod primo, & semper, & in quocumque statu eidem competit. Ieiunio igitur, in unica sito comeditione, Ecclesia catholica, cœlesti lumine persusa, addidit abstinentiam a carnibus: quam abstinentiam, ut singularem quidem ieiunii ecclesiastici characterem, omnes venerantur. At, si ea comparetur ad ieiunium absolute acceptum, quid accessorium est. Falsum ergo etiam ex hoc capite est principium illud, cui innituntur iuniores, quodve ex proprio arbitrio effinxerunt, videlicet essentiam ieiunii in abstinentia a carnibus consistere. Quod sane commentum nemini ex antiquis in mentem venit.

IV. Cum iam huic questioni finem imposuissim, ad manus meas pervenit dif-
fer-

Sertatio de ieiunio, cum eju carnium coniungendo, a D. Alexandro Mantegazzi Sac. Theol. Doct. edita. Auctor iste & elegantissimo stilo, & omni argumentorum genere nostram hanc communissimam sententiam defendit. Recentes Casuistæ libere reiicit, quoties reliendi sunt; eorumque auctoritatem tanti facit, quanti est facienda. Adversus hanc dissertationem omnibus numeris absolutam Doctor Petrus Copellotti edidit Diatribam lingua vernacula: acciòch' ancora a' deboli (inquit ille pag. 10.) ad inferni di cognizione fosse noto un punto tanto necessario di morale disciplina: idest, ut etiam rudibus, & cognitione deficiuntis, moralis disciplina caput quoniam maxime necessarium innotesceret. Nonne summae necessitatis est ut vulgus ipsum, & minus docti Christiani tandem aliquando percipiant, se posse bis in diem ieiunii tempore carnis recreari, quando ciburi piscium stomacho molestum experiantur? Quis non miretur caritatis fervorem, zelumque istius Doctoris, qui, ne nostri rigidissimi sæculi Christiani nimia penitentiae severitate macerati succumbant, librum composuit, quo suaviores blandioresque temperantiae regulas illos diceret? Nihil in hoc suo libro producit, quod prius Casuistæ recentes non docuerint. Sed, quia illi latine scriperunt pro doctis tantum, & eruditis, idcirco Doctor Copellotti, ut rudes etiam & indoctos invaret, quæ latine Casuistæ cuderunt, italice vertit. Quod ne ipsi imponere videar, en verba, quibus resutatam a nobis rationem exponit, tamquam inconcussum suæ opinionis fundamentum. Questa sentenza (inquit pag. 20.) la deduco da un principio, che nelle legali, e morali materie è certo, qual è, che, quando si distrugge la forma, nella quale qualche cosa consiste, perisce ancora la disposizione fatta di quella cosa. Deinde non paucis congestis exemplis, ad rem minime pertinentibus, concludit: Farovvi vedere (pag. 23.) effero l'affinenza dalle carni la forma sostanziale, in cui principalmente consista, e senza cui non è per verun conto osservabile l'ecclesiastico digiuno. Quod principium si verum foret, sequeretur, Christianos dominicis diebus Quadragesimæ, in quibus a carnis abstinent, ieiunare. Nam, posita forma substantiali, seu essentiali ieiunii, habetur ieiunium. Per D. Copellotti cum quibusdam Casuistis forma substantialis ieiunii est abstinentia a carnis. Ergo Christiani abstinentes a carnis tum diebus dominicis Quadragesimæ, tum feriis sextis, & sabbatis totius anni, ieiunant. Quid ad hæc D. Copellotti cum omnibus suis Casuistis? Num reponet, unicam comeduram partem quoque ieiunii esse? Sed iterum ab eo petimus, num hæc unica comedura pars sit substantialis, & essentialis? Si ait; fallsum ergo est eius principium. Si negat; ergo sola abstinentia a carnis forma substantialis ieiunii est. Ergo, posita hac abstinentia, habetur ieiunium. Si dicat, unicam comeduram partem integrantem esse ieiunii; consequitur substantialiter, & essentialiter, ut dicunt, ieiunare omnes Christianos qui diebus dominicis Quadragesimæ, feriisque sextis, & sabbatis a carnis abstinent: solumque partem in-

tegranterem, adeoque levem, violare qui iterato comedunt. Quam falsa sunt consilia Maria isthac, tam falsum est principium ex quo profluant.

V. Solam abstinentiam a carnis constitutam esse ieiunii ecclesiastici, nemo sanæ mentis dixerit. Dissidium solummodo potest esse, num unica comedura, vel carnium privatio principaliter ieiunium constitutat. Nobis certum est, ieiunium potissimum unica constitui refectione; abstinentiam vero a carnis additamentum esse, quod absque gravi culpa omitti nequit. At concedamus, partem essentialiem ieiunii esse abstinentiam a carnis; non inde tamen quidquam praesidiū colligunt adversarii pro sua opinione. Quoniam & ipsi fatentur, unicam comeditionem esse partem substantialem ieiunii, licet minus principalem. Qua facta positione, hanc validissimam rationem in nostræ sententia confirmationem profero. Præceptum ieiunii dividuum est, pluribusque partibus constat; ut omnes, & adversarii ipsi, fatentur. Atqui, quando lex plura præcipit, quorum unum sine altero servari potest, ratio naturalis dicit, iubetque impleri partem, quando totum observari nequit. Sicut enim qui totum a lege præceptum implere valet, ad totum tenetur; ita qui potens est observare partem, ad illius partis observantiam obligatur. Præceptum ieiunii plura præcipit, videlicet unicam comeditionem, abstinentiam a carnis, definitque horam reficiendi corpus. Ergo qui servare non potest duo, tenetur servare unum. Quæ omnia non solum ratio naturalis, verum etiam ipsæ positivæ leges præcipiunt. Siquidem Cap. cum delecti, de dolo, & contum, decernitur quod, cum duo mandantur, v. g. ut quis ad indicem veniat, & ad diem fibi præfixum accedat.... Si venire non possit ad diem assignatum, tenetur nihilominus se iudici presentare; nec ideo erit a mandato solitus. Hæc lex duo complebitur; accedere videlicet ad iudicem, & accedere tali die. Lex impleri mandat unum, quando ambo servari nequeunt. Cur, quæso, idem præstandum non erit in ieiunii observantia? Tria, non duo, ut dictum est, ieiunium præcipit. Unum non pendet ab aliis. Stat abstinentia sine unica comeditione. Stat unica comedio sine abstinentia a carnis. Ieiunium servari potest, etiamsi hora refectionis anticipetur. Qua ergo ratione qui nequit servare omnia, non tenebitur ad duo, vel ad unum? Cur qui dispensatur ab uno, a quo ut dispensetur, iusta datur causa, intelligendus est, præsumendumque dispensatus ab altero; si nulla, ut in hoc dispensetur, occurrat iusta ratio? Dispensatur in esu carnium, quia stomacho piscium esus nocet. Cur dispensari debet in pluribus comeditionibus, si istius dispensationis nullus habetur titulus: quoniam qui dispensatur in esu carnium, sanus est, fortis, robustus, sicut ceteri homines qui ieiunium servant iuxta omnes partes? Anne qui die festo dispensatur, iusta urgente necessitate, ab opere servili, eo ipso dispensatur a præcepto audiendi Sacrum, si Sacrum commode audire possit; vel e contrario? An qui impotens est ad solvendum centum, potest vero quinquaginta, liber erit

erit ab istorum etiam solutione? An qui non potest reddere totum , non tenetur reddere partem? Quæ , malum, est hæc argumentandi ratio ?

VL Lubet hanc eamdem rationem quam prodidimus , validius firmare , & ad eam perducere evidentiam quæ manifesto evincat contrariae opinionis improbabilitatem. Itaque Innocentius XI. hanc propositionem, quæ est 54. damnavit : *Qui non potest recitare matutinum, & laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil tenetur: quia maior pars trahit ad se minorem.* Præceptum recitandi divinum officium divisibile est, pluribusque constat partibus, quarum aliæ principales, minus principales aliæ sunt. Theologi recentes ante Innocentium XI. communiter propugnabant, eum qui nequivat matutinum & laudes recitare, poterat vero alias horas, ad istarum recitationem minime obstringi . Cur? Quia cessante principali cessat & accessorium: quia maior pars trahit ad se minorem . Sed hanc propositionem damnavit Ecclesia . Ergo eodem iure damnanda est hæc altera : *Qui non potest abstinere a carnibus, potest autem servare unicam refectionem, ad nihil tenetur: quia sublati principali tollunt & accessorium, seu quia maior pars trahit ad se minorem.* Ubi hic vel levis discriminis ratio? Nonne præceptum ieiunii dividuum est? Id sane concedunt omnes, & experientia ipsa constat. Diebus dominicis in Quadragesima obseruantur abstinentia a carnibus, secus unica comedio. Idem evenit qualibet feria sexta, & sabbato per totum annum. Adolescentes ante vigesimum primum annum abstinent a carnibus in Quadragesima; bis vero in die reficiuntur . Denique ipsi adversarii fatentur, unicam comedionem esse partem substantialem, licet minus principalem , ipsius ieiunii ; privationem vero carnium esse partem essentialem, & præcipuam'; quemadmodum matutinum , & laudes constituant partem principalem divini officii , aliæ autem hora partem efficiunt minus principalem. Impotens ad recitandum matutinum & laudes , tenetur, si possit, ad alias celebrandas horas . Ergo qui sibi a carnibus temperare nequit, potest vero a duplice abstinenre refectione , ad id iuxta Ecclesiæ doctrinam obstringitur .. Quid plura? Maiorem latitudinem habet ieiunium , magisque dividuum est quam sit divini officii recitatio . Quandoquidem in ieiunio duo, ut dictum est, sunt præcepta, affirmatum unum, alterum negativum. Id expresse asserunt omnes, & præsertim adversarii. Licet (inquit Ghetius verb. *Ieiunium num. 9.*) sint in ieiunio duo præcepta , unum tamen præsupponit alterum , puta affirmativum supponit negativum . Ergo, sublati præcepto negativo, removetur & affirmativum ; & sic dispensatur ob abstinentia a carnibus censabitur etiam dispensatus ab unica comedione. Unicum vero est præceptum recitandi divinum officium . Sed, quia officium istud partes habet, maiores , & minores , Ecclesia iubet impleri minores ab iis qui maiores implere nequeunt. Potiori ergo iure servare tenetur ieiunium , in unica situm refectione , ille qui abstinentiam observare non potest a carnibus : tum quia hæc sunt duæ par-

partes compleæ, si absolute sumantur, quarum una sine altera relata consistit, ut ex dictis constat, non minus ac horæ divini officii: tum quia duobus distinctionis præceptis, quorum unum adfirmans, alterum negans est; imperantur; & unum minime ab altero pendet; & reapse invicem separantur; ut ex dictis constat.

VII. Hæc adeo vera, adeo comperta sunt, ut nūquam credidissent, ab aliquo ratione prædicto in discriben vocanda fore. Et tamen D. Petrus Copellotti, ut aliqua tergiversatione eluderet argumentum, quod adversarius eius urgebat, inquirens: num ieiunium quadragesimale concretum, seu compositum aliquod metaphysicum sit, quod, veluti hominis animalitas, re quidem vera dividī nequeat; & solummodo mentis ope divisionem patiatur? respondet his verbis pag. 126. *Il digiuno non è un composto metaphysico, egli è un ente morale, non dividibile nelle componenti sue parti, atteso la opinione, e costumanza delle nazioni, ed atreso altresì l'antico invariato universale instituto della cattolica Romana Chiesa. Quæ latine sic vero. Ieiunium non est compositum metaphysicum, sed est ENS MORALE, NON DIVIDUUM in partes, quibus constat; si consideretur opinio, & consuetudo nationum, & inspello itidem veteri, immutabili, ac universalis Romana Ecclesiæ instituto. Quid amplius blaterabunt Lutherani, & Calvinistæ adversus Ecclesiæ catholicæ ieiunium, cum ayderint recenter definiri, Ens morale, non dividuum in partes, ex quibus coalescit? Quæritabant fortasse, num istæ partes; carnium scilicet elus, & unica, aut iterata carnium comedura; seu num prandium, & cœna; num cibus pescium; & abstinentia a carnibus sint reapse partes reales, & separatæ, nedum dividuae. Urgebunt, num opinio hominum, admissa manifesta partium istarum separatione, efficere possit ut partes istæ constituant ens morale non dividuum in partes, quibus constat. Tandem exposcent, quo fundamento dicatur ieiunium esse ens morale non dividuum. secundum antiquum, perpetuum, & universalem ritum Ecclesiæ catholicæ Romane. Cum certum sic Ecclesiam Romanam duo præcepta imponere suis fidelibus in ieiunio quadragesimali: alterum prohibens elum carnium; alterum vetans plures comeduras. Sed, his missis, lectori considerandum relinquo, utrum hæc ratio commentandi morum, & christianæ penitentie regulas, sibilo, & cachinnis hereticorum obiciat Romanæ Ecclesiæ ieiunia nec ne. Considerandum relinquo, num iste sit cardo ille Theologiaz moralis imperitis scitu adeo necessarius; videlicet ieiunium Romanæ Ecclesiæ esse ens morale non dividuum in partes: ut tempore Quadragesimæ valeant comedere panem & carnes mane, seu meridie, similiiter panem & carnes vespere. Commenta deinde, quibus (pag. 105. & sequent.) circumvenit propositionem proscriptam ab Innocentio XI. quibusve conatur eludere argumentum inconcussum, quod inde elicit illius adversarius, adeo futu-*

ta sunt, ut me pigate eadem refutare; cum imbecillitate sua corruant omnino.

VIII. Hactenus exposuimus rationem nostram adversariorum vestigiis insistentes, eorumque falsae opinacioni indulgentes. Illi siquidem, inconsulta antiquitate, & absque ullo vel apparenti veritatis momento, statuunt, abstinentiam a carnisbus esse partem essentialē, principalemque, unicam vero comeditionem partem minus principalem ieunii. Qua etiam admissa hypothesi, hucusque demonstravimus, eorum opinionem omnino improbabilem esse; atque in propositione damnata ab Ecclesia de recitatione officii divini evidenter, mea quidem sententia, contineri. Nunc autem, hac falsa positione relictā, alterum solidissimum fundamentum iacere lubet, cui nostra inhæreat sententia. Est autem eiusmodi. Essentialia ieunii in unica sita est comeditione, seu unica comedio est potissima ieunii pars. Haec propositio supra demonstrata est pluribus rationibus, quas, ne actum agam, prætereo. Unicam addo ab ipso ieunii proximo fine petitam. Finis porro ieunii est corporis maceratio, concupiscentiae, aliarumque sensualium appetitionum cohibitio. Ad hoc autem magis conduit unica comedio quam abstinentia a carnisbus. Quis inficias iverit, corpus magis affligi per subtractionem cuiusque cibi quam per privationem unius generis epularum? Nonne iuvenes, qui ante vigesimum annum nutritione maiore indigent, eo quod in augmento sunt, etiam iejuniorum tempore pluries refici permittuntur; carnis autem vesci prohibentur? Cur hoc? nisi quia, licet carnes & nutritant, & delicatores sint, magis tamen patientur, maius incommodum sentiunt iuvenes in privatione plurium refectionum quam in abstinentia a carnisbus. Nec iuvenes tantum, sed omnes, dum fame laboramus, cibum, non cibi qualitatē querimus. Hinc ait D. Bernardus in Apologia ad Guillelmum cap. v. Esau, non de carne, sed de lente fuit reprehensus; & de ligno Adam, non de carne damnatus; & Ionathas ex gusto mellis, non carnis, morti addictus fuit. Quid quod plures sacri Ordines perpetuam servant abstinentiam a carnisbus; perpetuum vero ieonium unius comeditionis, nullus est Ordo qui observet? Ex quibus omnibus magis certa & manifesta redditur propositio nostra, scilicet unicam comeditionem potissimam esse ieunii partem; cui postea accedit delectus ciborum. Quo posito, sic meam instauro argumentationem. Ecclesia damnavit propositionem qua asserebatur, non teneri Clericum ad partem minus principalem diuini officii, quoties partem magis principalem recitare nequivat. Ergo potiori iure damnata debet intelligi altera propositione, qua statuitur, fideles non potentes servare partem minus principalem ieunii, qualis est abstinentia a carnisbus, non teneri ad unicam comeditionem, quæ est pars principalis eiusdem. Anne obtrudere amplius valent metaphysicum illud sophisma, nempe sublato principali, tollitur accessorium? Si unica refectio essentiam

tiam ieunii constituit; illico corruit unicum fundamentum, cui innixi defendunt; dispensatum a carnium abstinentia, dispensatum quoque esse a ieunio. Ex his autem quæ dicta sunt, patet tum ratione, tum auctoritate, in unica potissimum comeditione sitam esse ieunii essentiam. Ex quibus evidenter consequitur, contrariam opinionem dupli ex capite improbabilem esse. Primo quia statuit, tamquam quid certum, abstinentiam a carnibus esse partem essentialē, & præcipuum ieunii: quod fallsum esse demonstratum est. Secundo quia, admissa etiam hanc abstinentiam esse ieunii præcipuum partem, nihilo tamen minus reprobata intelligitur hæc sententia ab Ecclesia in propositione damnata de horarum recitatione.

IX. Alteram in maiorem veritatis confirmationem addere placet rationem. Privilegium quod communī iuri læsionem infert, interpretandum est stricto, ut a iunt, modo. Hoc adfirmant omnes, & colligitur ex leg. Quoties, cod. de Proc. Imperat. offerend. & leg. Si quando, cod. de inofficio testamēt. & cap. 1. l. 11. de filiis Presbyt. cap. Quod dilecto, de consanguinit. & affinit. Qua de re consule Innocentium, & Glossam, Ioannem Andream Butrium, & Abbatem. Privilegium autem comedendi carnes in Quadragesima est contra ius commune, & contra legem ecclesiasticam. Stricte igitur & summo rigore est interpretandum. Ergo, cum in privilegio edendi carnes non exprimatur concessio binæ refectio- nis, nullum adest fundamentum extendendi privilegium istud ad plures refec- tiones.

X. Omnia quæ hactenus dicta sunt, summorum Pontificum auctoritate confirmantur. Debuisset, non abnuo, primum omnium rationes ab auctoritate petitas, quæ in morum Theologia summi momenti sunt, afferre in medium; sed controversiæ huius conditio præposteriorum ordinem servare coagit. Ad rem igitur. Gregorius XIII. in Bulla Cruciatæ pro Lusitanie Regno hæc decernit. *Præterea indulgemus, ut, dillo triennio durante, carnibus, de consilio utriusque modici, temporibus ieuniorum, tam quadragesimalium, quam quaruncumque dierum totius anni, vesci possint; ac pro eorum libito ovis, & laeticiniis; ita quod qui carnes comedenter, servata in ceteris ieunii ecclesiastici forma, dillo ieunia satisfecisse censeantur.* Iubet ergo Gregorius, Christianos, non unius, sed duorum medicorum iudicio dispensatos in esu carnium, servare in ceteris ieunii ecclesiastici formam, unius nempe comeditionis.

XI. Alexander VII. anno 1567. edictum Romæ publicavit, quo propter pestem, quæ anno precedente seviera in eadem urbe, Romanis civibus carnium cibum sumendi potestatem fecit diebus dominicæ, lunæ, matrii, & iovis; ea tamen lege, ut præfatis diebus, dominica excepta, omnes ieunarent, semel tan- tum in die comedendo. Integrum edictum isthuc transcribo. *Marijus, divina mis- fera-*

feratione Episcopus Albanensis, S. R. E. Cardinalis, Ginettus, S. D. N. Papæ Vicarius Generalis, Romanæque Curie, eiusque districtus index ordinarius Eccl. Et si divina pietas dignata est fere omnino removere iræ sue flagella, quibus urbem banc iustissimo quodam iudicio affecit, non ita tamen cessavit pena, quin periti metuant, ne quadragesimales cibi contagionis scintillulas, quo supersunt adhuc, non-nihil excitare, ac refovere possint. Dominus noster non alienum a paterna sua providentia iudicavit, quadragesimalem rigorem sanctum paulisper emollire. Quamobrem sua Sanctitas apud se statuit, iis omnibus qui Romam, Rome domos, & suburbana incolunt, permettere ut uniuscuiusque bebiomadæ diebus quatuor, dominica, feria secunda, feria tertia, feria quinta laetificiis, ovis, carne a dominica prima Quadragesima usque ad Palmarmarum dominicam uti possint. Ad ultimos autem tres dies quod attinet, etiamq; carnis usum concedat, neminem tamen ieunii lege solvere intendit. Quinimmo vult ut lex ista salva, & incoluntis remaneat, quemadmodum in quadragesimalibus cibis feria quartæ, feria sextæ, & sabbati remanet. Exinde sua Sanctitas bortatur omnes, ut datam in quadragesimalibus cibis veniam frequenti sacramentorum susceptione compensent, elemosinas, & preces augeant, ut tam naturalibus, quam supernaturalibus remediiis morborum reliquias expurgare pergant.

Dominus noster vult, ut concessa edendi laetificia, ova, & carnem licentia ad universos sexus utriusque Regulares perveniat, iis demptis qui per regulam suam carnem non manducant. Nibilo tamen minus sua Sanctitas laetiorum, & ovorum usum permittit.

Denique sic habeatur ab omnibus, ut qui antedictam licentiam accipient, dominicam orationem, & angelicam salutationem quinques recitare pro bodiernis christiana rei necessitatibus meminerint. Dat. Roma ex AEdibus nostris hac die 3. Februarii 1657.

M. A. Episcop. Hieropolitanus Viceps.

Ioseph, Palamolla Scr.

Rome ex Typograph. Rev. Cam. Apost. 1657.

XII. Simile privilegium fidelibus Ducatus Mediolanensis concessit anno sequenti 1658. ipsem Alexander VII. hac apposta clausula: *Citra tamen exemptionem a ieunio.* Non ergo, ut Episcopus Romanus tantum, sed ut Pastor universalis fidelium omnium, legem ieunii cum carnium esu coniunxit.

XIII. Clemens Papa XI. ecclesiastice disciplinæ callentissimus, atque doctrina non minus quam pietate summus, decretum edi curavit anno 1703. in quo hæc habentur latine versa. *Ad illud tum medici, tum bi qui dispensationes petunt, animum intendant, ut carnes salubres sint: quoniam h.e solum in Quadragesima permittuntur his qui ob infirmam causam cibis quadragesimalibus vesci nequeunt &*